
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: ORGANIZZAZIONE UFFICI, SVILUPPO SOCIO-ECONOMICO DEL TERRITORIO, CONFERENZE DI
SERVIZI                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2254  del  10/10/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore FRANCESCHINI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FRANCESCHINI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. ROSATI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM L. MARTA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ordinanza n. 53 PNC del 15 maggio 2023, recante: "Approvazione del quadro economico e degli strumenti attuativi della sub
misura A1.2" e Ordinanza n. 63 PNC del 27 luglio 2023, recante: "Modifica dell'Ordinanza commissariale n. 53 del 15 maggio
2023 adottata ai sensi ai sensi dell'art. 14-bis del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 28 luglio 2021, n.
108", - Progetto Piano dei Fabbisogni relativamente al PNC sub-misura A1.2 progetto "Fascicolo digitale dell'Edificio" CUP
C87H24000220001 Cod. InfraMob P22.0185-0001" Liquidazione fatture n.18/25 e n.  emesse dalla Società Certhidea S.R.L.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A02160 10/10/2025

 



Oggetto: Ordinanza n. 53 PNC del 15 maggio 2023, recante: “Approvazione del quadro economico 

e degli strumenti attuativi della sub misura A1.2” e Ordinanza n. 63 PNC del 27 luglio 2023, 

recante: “Modifica dell’Ordinanza commissariale n. 53 del 15 maggio 2023 adottata ai sensi ai 

sensi dell’art. 14-bis del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 28 luglio 2021, 

n. 108”; – Progetto Piano dei Fabbisogni relativamente al PNC sub-misura A1.2 progetto 

“Fascicolo digitale dell’Edificio” CUP C87H24000220001 Cod. InfraMob P22.0185-0001 

Liquidazione fatture n.31/25 e n.34/25  emesse dalla Società Certhidea S.r.l. 

 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA 

RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, 

e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 ed in particolare l’art. 1, comma 673, nel quale è 

stabilito che “Allo scopo di assicurare il proseguimento e l'accelerazione dei processi di 

ricostruzione a seguito degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, all’articolo 1 

del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 

2016, n.  229, dopo il comma 4-octies è inserito il seguente: «4-octies. Lo stato di emergenza di 

cui al comma 4-bis è prorogato fino al 31 dicembre 2025”, e l’art. 1, comma 653, che ha sostituito 

all’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, le parole “31 dicembre 2024” 

con “31 dicembre 2025”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n V00001 del 23/06/2025 recante: Conferimento dell'incarico ad 

interim di Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

all' ing. Luca Marta, Direttore della Direzione regionale "Lavori pubblici e infrastrutture, 

Innovazione tecnologica"; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00003 del 30/06/2025, recante: “Delega all’Ingegnere Luca 

Marta, Direttore ad interim dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione 

Lazio delle funzioni e degli adempimenti di cui all’art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, 

commi 4, 5 e 6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

 

VISTO il Decreto del Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

n. V00010 del 13/12/2023, recante: approvazione dello schema di Convenzione tra il Commissario 

straordinario sisma 2016 e le Regioni colpite dal sisma 2016, finalizzata all'attuazione 

Pagina  2 / 8

Atto n. A02160 del 10/10/2025



dell'intervento "Fascicolo dell'edificio" del progetto di innovazione digitale sub-Misura A.1 del 

Piano Complementare nei territori colpiti dal sisma 2009-2016; 

 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 53 PNC del 15 maggio 2023, ai sensi dell’art. 14-bis del 

decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 28 luglio 2021, n. 108, recante: 

“Approvazione del quadro economico e degli strumenti attuativi della sub misura A1.2”; 

 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 63 PNC del 27 luglio 2023, recante: “Modifica 

dell’Ordinanza commissariale n. 53 del 15 maggio 2023 adottata ai sensi ai sensi dell’art. 14-bis 

del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 28 luglio 2021, n. 108”; 

 

VISTA la convenzione tra il Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori interessati 

dal sisma del 2016 e il Coordinatore della Struttura di Missione per la ricostruzione e lo sviluppo 

dei territori colpiti dal Sisma 2009 e la Regione Lazio, per l’attuazione dell’intervento “fascicolo 

dell’edificio” del progetto di innovazione digitale sub-misura a.1 del piano complementare nei 

territori colpiti dal sisma 2009-2016;   

 

CONSIDERATO CHE: 

- nell’ambito della realizzazione dell’intervento di “Fascicolo dell’edificio”, le Amministrazioni   

responsabili dell’intervento si impegnano alla realizzazione delle seguenti macro- attività:  

1. la centralizzazione dei dati correlati all’edificio, delle relative soluzioni applicative, già 

informatizzati in sistemi regionali, sistematizzando gli stessi attraverso l’interoperabilità 

dei vari servizi presenti a livello regionale e mettendo a disposizione le soluzioni 

applicative di consultazione e di aggiornamento omogenee; 

2. lo sviluppo del sistema informativo integrato di edificio “Fascicolo dell’edificio”;  

3. l’aggiornamento dei sistemi garantendo la sostenibilità dell’azione complessiva oltre la 

data del 30 giugno 2026;  

4. la raccolta e gestione dei dati di progetto;  

5. la messa a disposizione dei dati e successiva trasmissione degli stessi alla Piattaforma 

Informatica Territoriale, di cui all’art. 2 dell’Ordinanza n. 5 del 23 dicembre 2021 del 

Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione nei territori interessati 

dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 “Attuazione degli interventi 

del Piano complementare sub-misura A1 «Innovazione digitale», Linea di intervento n. 3, 

intitolata «Realizzazione di una piattaforma territoriale informatica»;  

6. l’espletamento delle procedure di acquisizione di beni e servizi e dei costi esterni di 

progetto; 

- le Amministrazioni responsabili, ai fini dell’attuazione del sopracitato progetto “Fascicolo 

dell’edificio”, possono affidare l’intervento, tutto o in parte, ad enti strumentali e/o società 

pubbliche sulla base delle specifiche competenze istituzionali; 

 

VISTA la Determinazione n. A00804 del 16.04.2025 con la quale è stato affidato il servizio di 

assistenza tecnica alla redazione del progetto di innovazione digitale sub- misura A1 del piano 

complementare nei territori colpiti dal sisma 2009-2016 all’operatore economico CERTHIDEA 

S.r.l.  - P.IVA IT01927040350 – con sede dell’attività a Reggio Emilia (RE) in via Brigata Reggio 

Pagina  3 / 8

Atto n. A02160 del 10/10/2025



32, che ha offerto un ribasso dell’1,00%, per un importo pari ad € 60.390,00 

(sessantamilatrecentonovanta/00), al netto dell’IVA; 

 

VISTO il Piano esecutivo fascicolo dell’edificio, redatto dall’Ufficio Speciale Ricostruzione della 

Regione Lazio ai sensi della convenzione sottoscritta il 20.02.2024 tra il Commissario 

Straordinario per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 2016, e la Regione Lazio, 

inviato alla struttura del Commissario in data 08/04/2024; 

 

VISTO il Piano dei Fabbisogni nell'ambito della CONCESSIONE per la realizzazione e gestione 

di una nuova infrastruttura informatica al servizio della Pubblica Amministrazione denominata 

Polo Strategico Nazionale ("PSN"), di cui al comma 1 dell'articolo 33-septies del d.l. n. 179 del 

2012.- Rif. PNRR M2C4_I 1.1 denominata “REALIZZAZIONE di una piattaforma per la 

dematerializzazione degli archivi cartacei delle amministrazioni dei crateri sismici 2009 e 2016” - 

sub-misura A1 “Innovazione digitale” macro-misura A “Città e paesi sicuri, sostenibili e connessi” 

- Piano nazionale per gli investimenti Complementari (PNC) del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR), decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 15 luglio 2021, 

trasmesso con nota prot. n. U0501894 del 12/04/2024; 

 

VISTO il Progetto del Piano dei fabbisogni identificato dal codice n. 2024-0000090076740571-

PPdF-P1R1 contenente la proposta tecnico-economica per la fornitura di Servizi del Polo 

Strategico Nazionale, redatto da P.S.N. Spa il 12.02.2025 e comunicato all’Ufficio Speciale 

Ricostruzione Lazio il 06/03/2025con nota prot. n. E.0286392; 

 

CONSIDERATA la Determina n. A01113 del 22/05/2025 che approva la Relazione tecnica sulla 

rispondenza del Progetto Piano dei Fabbisogni al Piano dei Fabbisogni relativamente al PNC sub-

misura A1.2 progetto “Fascicolo digitale dell’Edificio”; 

 

VISTA la Determinazione n. A01055 del 16.05.2025, con la quale la Dott.ssa Francesca Rosati, 

Dirigente dell’Area organizzazione uffici, sviluppo socioeconomico del territorio, conferenze dei 

servizi è stata nominata RUP dell’intervento di "Fascicolo dell'edificio" per il progetto di 

innovazione digitale sub-misura A.1 del Piano Complementare nei territori colpiti dal sisma 2009-

2016. CUP C87H24000220001, Cod. InfraMob P22.0185-0001; 

 

TENUTO CONTO CHE il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le successive 

fasi di esecuzione; 

 

CONSIDERATO che, con Determinazione n. 01135 del 27/05/2025 è stato approvato il Progetto 

del Piano dei Fabbisogni per la realizzazione e la gestione di una nuova infrastruttura informatica 

al servizio della Pubblica Amministrazione denominata Polo Strategico Nazionale ("PSN"), di cui 

al comma 1 dell'articolo 33- septies del d.l. n. 179 del 2012 e dello schema di contratto utente - 

CUP: C87H24000220001 -- Cod. InfraMob: P22.0185-0001; 

 

RILEVATA l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.lgs. n. 36/2023, di conflitto di interesse in 

capo al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Pagina  4 / 8

Atto n. A02160 del 10/10/2025



CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure attuate 

dal RUP;  

 

VISTE le fatture elettronica n. 31 del 10/09/2025 acquisita con Registro n.293 del 18/09/2025 di 

importo pari ad euro 6.522,12 (seimilacinquecentoventidue/12) oltre IVA 22%, per un totale 

complessivo pari a € 7.956,99, e la fattura n. 34 del  06/10/25 acquisita con Registro n.305 del 

06/10/2025 di importo pari ad euro 6.522,12 (seimilacinquecentoventidue/12) oltre IVA 22%, per 

un totale complessivo pari a € 7.956,99 emesse dalla società CERTHIDEA S.r.l. in misura delle 

giornate di attività effettivamente svolte e documentate attraverso relazioni bimestrale presentata 

dall’operatore economico al committente, nel limite delle giornate previste dal presente bando;  

 

VISTA la dichiarazione in materia di tracciabilità dei flussi finanziari resa, ai sensi degli artt. 46 e 

47 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 ss.mm.ii. e della Legge 13/08/2010, n. 136 ss.mm.ii., dal legale 

rappresentante della società CERTHIDEA S.r.l ed acquisita al prot. n.  0604548 del 09/06/2025. 

 

VISTO il DURC on line INAIL_ 50419129 del 27/08/2025 con validità fino al 25/12/2025 dal 

quale la società CERTHIDEA S.r.l risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL; 

 

VISTA l’attestazione di conformità del servizio, che forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, resa ai sensi dell’art 116 del codice dei contratti n. 36/2023, acquisita al 

prot. n. 0999663 del 10/10/2025, con la quale il RUP, Dott.ssa Francesca Rosati, attesta la 

conformità del servizio reso dalla società CERTHIDEA S.r.l, per cui è stato richiesto il pagamento 

delle fatture; 

 

RITENUTO necessario procedere alla liquidazione delle fatture elettroniche n. 31 del 10/09/2025 

e n.34 del 06/10/2025 emessa dalla società CERTHIDEA S.r.l. - P.IVA IT01927040350, acquisite 

con registro n.293 del 18/09/2025 di importo pari ad euro 6.522,12 

(seimilacinquecentoventidue/12) oltre IVA 22%, per un totale complessivo pari a € 7.956,99, e 

con registro n. 305 del 06/10/2025 di importo pari ad euro 6.522,12 

(seimilacinquecentoventidue/12) oltre IVA 22%, per un totale complessivo pari a € 7.956,99 in 

misura delle giornate di attività effettivamente svolte e documentate attraverso relazioni bimestrale 

presentata dall’operatore economico al committente, nel limite delle giornate previste dal presente 

bando; 

 DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione delle sopra citate ordinanze si 

provvederà con le risorse del Fondo di cui al Piano nazionale complementare; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

1. di liquidare le fatture elettroniche n.31 del 10/09/2025 e n.34 del 06/10/2025, emesse dalla 

società CERTHIDEA S.r.l. - P.IVA IT01927040350, per un importo pari a 13.044,24, oltre 

Pagina  5 / 8

Atto n. A02160 del 10/10/2025



IVA al 22% pari a € 2.869,74 (con applicazione della modalità di split payment), per un 

totale complessivo pari a € 15.913,98, in misura delle giornate di attività effettivamente 

svolte e documentate attraverso relazioni bimestrale presentata dall’operatore economico al 

committente, nel limite delle giornate previste dal presente bando; 

 

2. di accreditare l’importo complessivo di euro 13.044,24 (tredicimilaquarantaquattro/24), a 

favore dell’operatore economico CERTHIDEA S.r.l. - P.IVA IT01927040350, sul conto 

corrente bancario indicato nell’apposito modulo di tracciabilità dei flussi finanziari 

conservato agli atti dell’ufficio, quale importo relativo alle fatture, mediante emissione di 

ordinativo secondario ORTES; 

 

3. di versare all’Erario l’importo di € 1.434,87, quale IVA sulla fattura elettronica n.31 del 

10/09/2025, acquisita con n. di registro 293 del 18/09/2025, e di € 1.434,87, quale IVA sulla 

fattura elettronica n.34 del 06/10/2025, acquisita con n. di registro 305 del 06/10/2025 

emessa dalla società CERTHIDEA S.r.l., P.IVA IT01927040350, mediante ordinativo 

secondario ORTES; 

 

4. di trasmettere il presente provvedimento all’operatore economico CERTHIDEA S.r.l.; 

 

5. di dare atto che le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 6043   

aperta presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

6. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito della stazione appaltante 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

  

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

del Lazio entro il termine di giorni 60 (sessanta) e al Capo dello Stato entro il termine di giorni 

120 (centoventi) dalla pubblicazione. 

 

Il Direttore ad interim 

Ing. Luca Marta 

 

Pagina  6 / 8

Atto n. A02160 del 10/10/2025



Pagina  7 / 8

Atto n. A02160 del 10/10/2025



Pagina  8 / 8

Atto n. A02160 del 10/10/2025


